1
RESOLUCIÓN No. ARCOTEL-2025-0218
COORDINACIÓN GENERAL JURÍDICA
AGENCIA DE REGULACIÓN Y CONTROL DE LAS TELECOMUNICACIONES
MGS. SANTIAGO JAVIER SOSA CEVALLOS
COORDINADOR GENERAL JURÍDICO
DELEGADO DE LA DIRECCIÓN EJECUTIVA – ARCOTEL
CONSIDERANDO:

como para regular y controlar los aspectos técnicos de la gestión de medios de
comunicación social que usen frecuencias del espectro radioeléctrico o que
instalen y operen redes, tales como los de audio y vídeo por suscripción (...)”;
Que,  el artículo 148, números 1, 12 y 16 de la norma ibídem, respecto de las
atribuciones del Director Ejecutivo de la ARCOTEL indican: “Corresponde a la
Directora o Director Ejecutivo de la Agencia de Regulación y Control de las
Telecomunicaciones: 1. Ejercer la dirección, administración y representación
legal, judicial y extrajudicial de la Agencia. (…) 12. Delegar una o más de sus
competencias a los funcionarios de la Agencia de Regulación y Control de las
Telecomunicaciones. (…)16. Ejercer las demás competencias establecidas en
esta Ley o en el ordenamiento jurídico no atribuidas al Directorio. (…)”;
Que,  la Dirección Ejecutiva de la Agencia de Regulación y Control de las
Telecomunicaciones ARCOTEL, en ejercicio de la atribución establecida en el
3
artículo 148, número 12 de la Ley Orgánica de Telecomunicaciones, mediante
Resolución No. ARCOTEL-2022-0115 de 05 de abril de 2022, y su reforma
Resolución No. ARCOTEL-2023-0197 de 19 de septiembre de 2023, delegó
competencias, facultades, funciones, atribuciones y responsabilidades legales a
las distintas unidades de la ARCOTEL, dentro de las cuales en su artículo 32 se
establece para el Coordinador General Jurídico la siguiente: “(...) b) Conocer y
resolver los recursos y reclamos administrativos así como las solicitudes de
revocatoria y de revisión de oficio planteados en contra de los actos
administrativos emitidos por las unidades administrativas de la ARCOTEL, con
excepción de los recursos administrativos señalados en el literal b), del artículo
17 del presente instrumento.”;
Que,  mediante Resolución Nro. 03-02SE-ARCOTEL-2024, de 19 de junio de 2024, el
Directorio de la Agencia de Regulación y Control de las Telecomunicaciones,
resolvió designar al Mgs. Jorge Roberto Hoyos Zavala, Director Ejecutivo de
ARCOTEL;
Que,  mediante Acción de Personal No. CADT-2024-0369, de 20 de junio de 2024, se
designó al Mgs. Jorge Roberto Hoyos Zavala, Director Ejecutivo de la Agencia de
Regulación y Control de las Telecomunicaciones;
Que, mediante Acción de Personal No. CADT-2024-0422, de 2 de julio de 2024, se
nombró al Mgs. Santiago Javier Sosa Cevallos como Coordinador General
Jurídico de la Agencia de Regulación y Control de las Telecomunicaciones;
Que,  mediante Acción de Personal No. CADT-2025-0502, de 12 de agosto de 2025, se
nombró al Abg. Giovanni Adrián Reyes Muñoz como Director de Impugnaciones
de la Agencia de Regulación y Control de las Telecomunicaciones;
Que,  mediante memorando No. ARCOTEL-CTHB-2025-1313-M, de 19 de septiembre
de 2025, la Coordinación Técnica de Títulos Habilitantes de la Agencia de
Regulación y Control de las Telecomunicaciones solicitó la Revisión de Oficio, de
los actos administrativos No. ARCOTEL-2018-1115, del 21 de diciembre de 2018;
y, No. ARCOTEL-2019-0492, de 28 de junio de 2019, a fin de que ser el caso se
declare la nulidad de los mismos emitidos por el Coordinador Técnico de Títulos
Habilitantes y la Coordinación General Jurídica de la ARCOTEL,
fundamentándose en lo dispuesto en el numeral 1 del artículo 105 del Código
Orgánico Administrativo; y,

delegada de la Dirección Ejecutiva de la Agencia de Regulación y Control de las
Telecomunicaciones, la competencia para resolver la presente revisión de oficio.
II. ANTECEDENTES
2.1 A fojas 1 a 19 del Expediente Administrativo de la presente Revisión de Oficio, la
Coordinación Técnica de Títulos Habilitantes de la Agencia de Regulación y
Control de las Telecomunicaciones, mediante Memorando No. ARCOTEL-CTHB-
2025-1313-M, de 19 de septiembre de 2025, solicitó se proceda con la Revisión
de Oficio, a fin de ser el caso se declare la nulidad de las Resoluciones No.
ARCOTEL-2018-1115, del 21 de diciembre de 2018; y, No. ARCOTEL-2019-
0492, de 28 de junio de 2019, en lo relacionado a la formalización de la
terminación del Título Habilitante, a la Federación Interprovincial de Centros
Shuar-FICSH, observando lo dispuesto en el numeral 1 del artículo 105 del
Código Orgánico Administrativo.
2.2 A fojas 20 a 23 del Expediente Administrativo, la Dirección de Impugnaciones
mediante providencia No. ARCOTEL-CJDI-2025-0163, de 19 de septiembre de
2025, notificada con oficio No. ARCOTEL-DEDA-2025-1023-OF, de 19 de
septiembre de 2025, da inicio a la Revisión de Oficio, de conformidad con los
artículos 75, 76 numeral 1, 7 literal a), b) y c), 66 numeral 4, 82, 169 y 227 de la
Constitución de la República del Ecuador y artículos 14,17, 22, 33, 132, 104
numeral 1, 105, 106, 107 y Libro II del Código Orgánico Administrativo; apertura
el periodo de prueba por el término de quince (15) días, contados a partir del día
hábil siguiente a la fecha de notificación de la providencia; solicita a la
Coordinación Técnica de Títulos Habilitantes de la ARCOTEL, remita todo el
expediente que concluyó con la emisión de la Resolución No. ARCOTEL-2018-
115, de 21 de diciembre de 2018, así como un informe en el cual se explique el
procedimiento realizado para la terminación unilateral del contrato de concesión
de la estación de radiodifusión sonora FM denominada “LA VOZ DE ARUTAM”,
frecuencia 107.3 MHz en el cual se establezca los términos y plazos de las
actuaciones administrativas emitidas dentro del mismo, además se establezca la
causal de nulidad para que se dé inicio al presente procedimiento de revisión de
oficio; y, solicitó a la Unidad de Gestión Documental y Archivo de la ARCOTEL
5
que remita copias certificadas de las Resoluciones No. ARCOTEL-2018-1115, de
21 de diciembre de 2018, y No. ARCOTEL-2019-0492, de 28 de junio de 2019.
2.3 A fojas 24 a 40 del Expediente Administrativo, el Responsable de la Unidad de
Gestión Documental y Archivo de la ARCOTEL, mediante memorando No.
ARCOTEL-DEDA-2025-3262-M, de 22 de septiembre de 2025, remitió las copias
certificadas solicitadas por medio de la Providencia No. ARCOTEL-CJDI-2025-
0163, de 19 de septiembre de 2025.
2.4 A fojas 41 a 104 del Expediente Administrativo, el Responsable de la Unidad de
Gestión Documental y Archivo de la ARCOTEL, mediante memorando No.
ARCOTEL-DEDA-2025-3379-M, de 30 de septiembre de 2025, remitió la
certificación del Expediente solicitado por la Dirección Técnica de Títulos
Habilitantes del Espectro Radioeléctrico con correo electrónico de fecha 30 de
septiembre de 2025.
2.5 A fojas 105 a 108 del Expediente Administrativo, la Dirección de Impugnaciones
mediante providencia No. ARCOTEL-CJDI-2025-0170, de 30 de septiembre de
2025, corrió traslado al señor Mauro David Tankamash Juank, Presidente de la
FEDERACIÓN INTERPROVINCIAL DE CENTROS SHUAR-FICSH, con el
contenido de los Memorandos No. ARCOTEL-DEDA-2025-3262-M, de 22 de
septiembre de 2025, y No. ARCOTEL-DEDA-2025-3379-M, de 30 de
septiembre de 2025; y, con la prueba de oficio solicitada en la providencia No.
ARCOTEL-CJDI-2025-0163, de 19 de septiembre de 2025.
III. VALIDEZ PROCEDIMENTAL
La Revisión de Oficio fue sustanciada de conformidad con las disposiciones de la
Constitución de la República del Ecuador y el Código Orgánico Administrativo, por lo
tanto, no se han omitido solemnidades sustanciales que incidan en su decisión, se ha
garantizado el derecho al debido proceso en todas las etapas del procedimiento, se ha
observado el deber que posee la Administración Pública de motivar sus decisiones, por
lo que expresamente se declara su validez procedimental.
IV. ACTOS IMPUGNADOS
4.1. La Resolución No. ARCOTEL-2018-1115, de 21 de diciembre de 2018, en la cual se
dispone la terminación del título habilitante a la Federación Interprovincial de Centros Shuar-
FICSH, por haber incurrido en mora en el pago de sus obligaciones por tres meses o más de
pensiones consecutivas:
“(…) ARTÍCULO DOS.- Rechazar los argumentos de defensa del señor abogado
Elvis Leandro Nantip Kajekai, en calidad de Presidente de la Federación
Interprovincial de Centros Shuar-FICSH, ingresado en esta Agencia con trámite No.
ARCOTEL-DEDA-2018-020211-E de 26 de noviembre de 2018, y dar por terminado
unilateralmente el contrato de concesión de la estación de radiodifusión sonora FM
denominada "LA VOZ DE ARUTAM", frecuencia 107.3 MHz, de la ciudad de Macas;
y, la repetidora en la ciudad Leónidas Plaza Gutiérrez, provincia de Morona Santiago,
celebrado el 02 de julio de 2004; al haber incurrido en la causal de terminación
señalada en el artículo 112, numeral 8 de la Ley Orgánica de Comunicación; articulo
47 numeral 2 de la Ley Orgánica de Telecomunicaciones; en concordancia al artículo
21 del Reglamento General a la Ley Orgánica de Telecomunicaciones; y, artículos
199 y 200 del "REGLAMENTO PARA OTORGAR TÍTULOS HABILITANTES PARA
6
SERVICIOS DEL RÉGIMEN GENERAL DE TELECOMUNICACIONES Y
FRECUENCIAS DEL ESPECTRO RADIOELÉCTRICO", esto es por haber incurrido
en mora en el pago de sus obligaciones por tres meses o más pensiones
consecutivas, por lo que se dispone que la referida estación deje de operar y que la
frecuencia 107.3 MHz, matriz de la ciudad de Macas; así como la repetidora 107.3
MHz de la ciudad Leónidas Plaza Gutiérrez, provincia de Morona Santiago, sean
revertidas al Estado (…)”
4.2. La Resolución No. ARCOTEL-2019-0492, de 28 de junio de 2019, donde se dispone:
“(…) Artículo 2.- INADMITIR el recurso de apelación interpuesto por el señor Elvis
Leandro Nantip Kajekai en calidad de Presidente de la Federación interprovincial de
Centros Shuar "FICSH" con documento No. ARCOTEL-DEDA-2019-003941-E de 15
de febrero de 2019.
Artículo 3.- DISPONER el archivo del trámite ingresado con documento No.
ARCOTEL-DEDA-2019- 003941-E de 15 de febrero de 2019. (…)”
V. ANÁLISIS JURÍDICO
En virtud de lo solicitado, y de conformidad con el ordenamiento jurídico, mediante
providencia No. ARCOTEL-CJDI-2025-0163, de 19 de septiembre de 2025, se dio inicio
a la revisión de oficio, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 75, 76 numeral 1,
7 literal a), b) c); artículos 66 numeral 4, 82, 169, 227 de la Constitución de la República
del Ecuador; y, artículos 14,17, 22, 33, 132, 104 numeral 1, 105, 106, 107 y Libro II del
Código Orgánico Administrativo. En tal virtud, siendo el momento procedimental
oportuno, se proceden a realizar el análisis de los hechos y el derecho a fin de motivar la
decisión en los siguientes términos:
MEMORANDO NO. ARCOTEL-CTHB-2025-1313-M, DE 19 DE SEPTIEMBRE DE 2025,
REVISIÓN DE OFICIO A LAS RESOLUCIONES No. ARCOTEL-2018-1115 DE 21 DE
DICIEMBRE DE 2018; Y, No. ARCOTEL-2019-0492, DE 28 DE JUNIO DE 2019,
EMITIDOS POR LA COORDINACIÓN TÉCNICA DE TÍTULOS HABILITANTES Y LA
COORDINACION GENERAL JURIDICA, RESPECTIVAMENTE

justificativos y la prueba que considere pertinente en defensa de sus derechos.
La prueba será aportada o anunciada, según corresponda, por el prestador del
servicio (Administrado), en su primera comparecencia, con observancia de lo
dispuesto en el Código.
Vencido el término señalado en el párrafo anterior, la ARCOTEL, abrirá un
periodo de prueba de no más de treinta días, con sujeción a las disposiciones del
Código Orgánico Administrativo
12
Finalizado el periodo de prueba dentro del plazo máximo de un mes la ARCOTEL
emitirá y notificará el acto administrativo (Resolución por medio del cual resuelva
lo que en derecho corresponda. (…)”
ANÁLISIS JURÍDICO DEL PROCEDIMIENTO DE TERMINACIÓN DEL CONTRATO DE
CONCESIÓN SUSCRITO CON LA FEDERACIÓN INTERPROVINCIAL DE CENTROS
SHUAR - ACHUAR
En el presente caso bajo análisis, es relevante destacar que mediante memorando No.
ARCOTEL-CTDG-2018-0539-M, de 9 de octubre de 2018, la Dirección Técnica de
Gestión Económica de Títulos Habilitantes remitió a la Dirección Técnica de Títulos
Habilitantes del Espectro Radioeléctrico diversos informes de incumplimiento de
obligaciones económicas por parte de concesionarios, incluyendo el correspondiente a la
FEDERACIÓN INTERPROVINCIAL DE CENTROS SHUAR - ACHUAR, contenido en el
Informe No. CTDG-GE-2018-237 de igual fecha.
Como consecuencia de lo anterior, la Coordinación Técnica de Títulos Habilitantes de la
Agencia de Regulación y Control de las Telecomunicaciones (ARCOTEL), mediante
Resolución No. ARCOTEL-2018-0956, de 7 de noviembre de 2018, resolvió:
“ARTÍCULO DOS: Iniciar el proceso de terminación del contrato de concesión de
la estación de radiodifusión sonora en frecuencia modulada (FM), denominada
“LA VOZ DE ARUTAM”, en la frecuencia 107.3 MHz, ubicada en la ciudad de
Macas; así como una estación repetidora en la ciudad de Leónidas Plaza
Gutiérrez, provincia de Morona Santiago, concesionado a la FEDERACIÓN
INTERPROVINCIAL DE CENTROS SHUAR - ACHUAR, contrato suscrito el 02
de julio de 2004, ante el Notario Décimo del cantón Quito. Esta decisión se adoptó
con base en lo previsto en el artículo 112, numeral 8 de la Ley Orgánica de
Comunicación; el artículo 47, numeral 2 de la Ley Orgánica de
Telecomunicaciones; el artículo 21 del Reglamento General a la Ley Orgánica de
Telecomunicaciones; y los artículos 199 y 200 del "Reglamento para Otorgar
Títulos Habilitantes para Servicios del Régimen General de Telecomunicaciones
y Frecuencias del Espectro Radioeléctrico".
Dicha Resolución fue debidamente notificada al concesionario mediante oficio No.
ARCOTEL-DEDA-2018-1421-OF, de 7 de noviembre de 2018, la cual fue recibida el 13
de noviembre de 2018.
Posteriormente, a través de la Resolución No. ARCOTEL-2018-1115, de 21 de diciembre
de 2018, suscrita por la misma Coordinación Técnica de Títulos Habilitantes, se procedió
a rechazar los argumentos presentados por el abogado Elvis Leandro Nantip Kajekai, en

nulo en los siguientes casos:
1. Cuando se dicte prescindiendo total y absolutamente del procedimiento
legalmente establecido…”.
En este sentido, al haberse iniciado y sustanciado el proceso de terminación del Título
Habilitante sin ajustarse de forma íntegra al procedimiento previsto en el Código Orgánico
Administrativo, se incurrió en una nulidad absoluta del acto administrativo, por haberse
dictado prescindiendo total y absolutamente del procedimiento legalmente establecido, lo
cual vulnera directamente el principio de juridicidad y atenta contra la seguridad jurídica
de los administrados.
Por tanto, corresponde dejar sin efecto las resoluciones administrativas emitidas
en este procedimiento, garantizando el pleno respeto al debido procedimiento y a
los derechos colectivos de los pueblos y nacionalidades indígenas, conforme a lo
dispuesto en la Constitución de la República del Ecuador, el Código Orgánico
Administrativo, y la normativa sectorial vigente debidamente armonizada.
El informe jurídico elaborado por la Dirección de Impugnaciones de ARCOTEL, signado
con el número ARCOTEL-CJDI-2025-0050, de 30 de septiembre de 2025, en su parte
final establece las conclusiones y recomendaciones, cuyo tenor literal se transcribe:
“IV. CONCLUSIONES
De conformidad a los antecedentes, fundamentos jurídicos; y, análisis precedente
se concluye que:

debido procedimiento, al dar continuidad a un proceso administrativo viciado
16
desde su inicio. A pesar de que el representante legal del concesionario presentó
su defensa dentro del plazo y conforme al trámite correspondiente, la
administración no evidenció una motivación suficiente ni ajustada a los principios
de proporcionalidad, legalidad y razonabilidad exigidos por el Código Orgánico
Administrativo. Además, al haberse fundamentado esta Resolución en un
procedimiento previamente viciado, su legalidad se ve comprometida de manera
directa, lo que constituye otra causal de nulidad absoluta, conforme al artículo
105, numeral 1 del Código Orgánico Administrativo, en tanto se dictó como
consecuencia de un procedimiento nulo de origen.
3.- La Resolución No. ARCOTEL-2019-0492, de 28 de junio de 2019, suscrita por
la Coordinación General Jurídica de ARCOTEL, resolvió inadmitir el recurso de
apelación interpuesto por el Presidente de la FEDERACIÓN INTERPROVINCIAL
DE CENTROS SHUAR - FICSH, el señor Elvis Leandro Nantip Kajekai, mediante
documento No. ARCOTEL-DEDA-2019-003941-E de 15 de febrero de 2019. Sin
embargo, esta Resolución no tiene validez jurídica, ya que se enmarca dentro de
un procedimiento que, desde su origen (Resolución No. ARCOTEL-2018-0956),
se tramitó prescindiendo del procedimiento legalmente establecido en el COA,
norma vigente desde el 7 de julio de 2018. Por tanto, al haberse emitido como